
 

 

Дело № 262мз-16  

Заказчик :

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ВЕЛЬСКОЕ"

165150, Архангельская обл,
Вельский р-н, Вельск г, СОВЕТСКАЯ,
33

E-mail: zakypka2016@yandex.ru

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

119180, г. Москва, ул. Большая
Якиманка, д. 23

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

 

Заявитель:

ООО "Стройинвест"

450010, Башкортостан, г.Уфа,
ул.Летчиков, д.6, оф.14, 15

E-mail: ufa-stroyinvest@mail.ru

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

18 июля 2016 года                                                                                                   г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Бугаев Д.В.            Руководитель Управления,
 

Члены комиссии:



Спиридонова О.Г.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Вознесенская Н.В.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

 

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 

в присутствии представителей от:

Заказчика: Ульяновской Ю.Б. (доверенность от 13.07.2016 № 2365), Подобаевой Т.Г.
(доверенность от 28.12.2015 № 4855);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

 

УСТАНОВИЛА:

12 июля 2016 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "Стройинвест" (далее – Заявитель) на действия заказчика
– АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВЕЛЬСКОЕ" (далее –
Заказчик), при проведении электронного аукциона на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по капитальному ремонту
участков тепловой сети на территории МО "Вельское" (извещение
№ 0124300002116000059).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 15.07.2016.

 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

08.06.2016 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение



№ 0124300002116000059 о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе на право заключения муниципального контракта на
выполнение работ по капитальному ремонту участков тепловой сети на территории
МО "Вельское" (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 11 774 995,00 рублей.

Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».

14.06.2016, 16.06.2016, 27.06.2016 внесены изменения в извещение и в документацию
об аукционе (далее – Изменения).

Частью 4 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» закреплено, что в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

В соответствии со статьей 34 ФЗ «О контрактной системе» постановлением
Правительства РФ от 25 ноября 2013 года № 1063 утверждены Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом
(далее- Правила).

Частями 5 и 8 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Пунктами 2 и 3 Правил установлено, что размер штрафа, определенный с учетом
положений законодательства Российской Федерации, устанавливается в
контракте в фиксированном виде в соответствии с настоящими Правилами.

Пункты 4 и 5 Правил содержат порядок (формулу) расчета фиксированной суммы в
зависимости от цены контракта.

Из анализа приведенных норм следует, что размер штрафа устанавливается
условиями контракта в виде фиксированной суммы, рассчитываемой как процент
цены контракта или ее значения, определяемого в случаях, предусмотренных ФЗ
«О контрактной системе».

В составе документации об аукционе содержится проект контракта.

Так как на момент размещения документации об аукционе цена контракта еще
неизвестна, проект контракта заказчика не может содержать фиксированную
сумму штрафов, поэтому пункты 6.2.2 и 6.3.2 проекта контракта содержат условия о
том, что размер штрафа устанавливается в соответствии с Правилами в виде
фиксированной суммы, и место для указания размера фиксированной суммы,
который рассчитывается при заключении контракта, а именно:

6.2.2. За ненадлежащее исполнение предусмотренных Контрактом обязательств,



исключая просрочку исполнения, Подрядчик выплачивает Заказчику штраф в
размере ___________. В случае нарушения Подрядчиком обязательств по Контракту
Заказчик вправе зачесть начисленную за данное нарушение неустойку в счет
суммы, подлежащей уплате Подрядчику за оказанные им  работы, или в счет
суммы, внесенной Подрядчиком в качестве обеспечения исполнения своих
обязательств по Контракту.

6.3.2. В случае ненадлежащего исполнения Заказчиком предусмотренных
Контрактом обязательств, за исключением просрочки исполнения, Подрядчик
вправе взыскать с Заказчика штраф в размере ______________. 

Указанные пункты имеют сноски внизу соответствующих страниц проекта
контракта с указанием всех размеров штрафов в процентном отношении к цене
контракта в соответствии с Правилами.

 

Согласно части 5 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе»  в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В пункте 6.3.1 проекта контракта Заказчиком определено, что в случае просрочки
исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком
контрактных обязательств Подрядчик вправе потребовать уплаты неустоек
(штрафов, пеней). Пеня начисляется Заказчику за каждый день просрочки
исполнения предусмотренного Контрактом обязательства, начиная со дня,
следующего за днем истечения установленного Контрактом срока исполнения
обязательства. Размер пени устанавливается как одна трехсотая действующей на
дату уплаты пеней ставки рефинансирования ЦБ РФ от не уплаченной в срок
суммы.

Таким образом, нарушений со стороны Заказчика требований частей 5, 7 и 8
статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» не выявлено.

 

Заявитель указывает на то, что в нарушение пункта 1 части 1 статьи 33 ФЗ «О
контрактной системе» в Техническом задании документации об аукционе
содержится указание на товарный знак «BROEN BALLOMAX» без обязательной

consultantplus://offline/ref=94031215C19A72CFA8B6C41B76BF4372778F1DB4872962C56AB34A40C80036017760216749906AF7T6y9N


оговорки об эквивалентности.

Частью 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» установлены общие правила
описания в документации о закупке объекта закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» описание
объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов «или эквивалент», за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Техническое задание, являющееся Приложением 1 к информационной карте
документации об аукционе с изменениями от 27.06.2016 (далее – Техническое
задание),  содержит указание на товарный знак, например,

3. улица Дзержинского (2-й участок):

 - смена трубопроводов в непроходных каналах, при условном давлении 1.6
МПа, трубы стальные, безшовные,  горячедефомированные  в изоляции ППУ:

- Дн - 219*6,0 - 70 м.п.

- Дн - 108*4,0 - 70 м.п.

- смена надземных трубопроводов, при условном давлении 1.6 МПа, трубы
стальные, без шовные, горячедеформированные, в изоляции ППУ, в
оцинкованной оболочке:

 - Дн - 219*6,0 - 630 м.п.

 - Дн - 108*4,0 - 630 м.п. 

- установка кранов шаровых  Ду -32 мм.  BROEN  BALLOMAX   -  4 штуки;

- установка кранов шаровых  Ду -50мм.   BROEN  BALLOMAX   -  4 штуки;

- установка кранов шаровых  Ду -80мм.   BROEN  BALLOMAX   -  6 штуки;



- установка кранов шаровых  Ду -100мм. BROEN  BALLOMAX   -  6 штуки;

- установка кранов шаровых  Ду -150мм. BROEN  BALLOMAX   -  2 штуки;

 

Из пояснений представителей Заказчика в заседании комиссии Архангельского
УФАС Росси следует, что краны данного товарного знака уже установлены в
колодцах тепловых сетей и котельных и при замене трубопробоводов требуется
замена именно кранов данного вида.

Таким образом, Заказчиком описан объект закупки в соответствии с пунктом 1
части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе».

 

Заявитель в жалобе указывает, что Заказчик не установил условие отсрочки
уплаты неустоек (штрафов, пеней).

В соответствии с частью 6.1 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» В 2015 и 2016
годах в случаях и в порядке, которые определены Правительством Российской
Федерации, заказчик предоставляет отсрочку уплаты неустоек (штрафов, пеней) и
(или) осуществляет списание начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней).

Указанный порядок был утвержден постановлением Правительства Российской
Федерации от 14 марта 2016 г. N 190 "О случаях и порядке предоставления
заказчиком в 2016 году отсрочки уплаты неустоек (штрафов, пеней) и (или)
осуществления списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней)" (далее –
постановление № 190).

Так, пунктом 1 постановления № 190 установлено, что заказчики предоставляют
отсрочку уплаты неустоек (штрафов, пеней) и (или) осуществляют списание
начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) в случае завершения в полном
объеме в 2016 году исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) всех
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением гарантийных
обязательств.

Из текста пункта 1 постановления № 190 следует, что применение положений
постановления № 190 является обязанностью для заказчиков. При этом указанной
нормой не установлена обязанность заказчика устанавливать в контракте
положения об отсрочке уплаты неустоек (штрафов, пеней).

Кроме того, согласно пункту 12.3 проекта контракта взаимоотношения Сторон, не
урегулированные проектом контракта, регламентируются действующим
законодательством Российской Федерации.

Таким образом, нарушение со стороны Заказчика, Уполномоченного органа
требований части 6.1 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

consultantplus://offline/ref=C0A2A3F1A2AA55CA2BF0ED256972B3FA2C9EF69097DC58B90C928EA6DCB3xDL


 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО "Стройинвест"  необоснованной.

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                              Д.В. Бугаев

Члены Комиссии                                                                                               О.Г. Спиридонова

                                                                                                                             Н.В. Вознесенская

 


